
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilita'
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Gestione Viabilità
Unità Operativa: UO Gestione Viabilità
Ufficio: Gestione Amministrativa Viabilità

DETERMINAZIONE

Determina n. 1276 del 14/09/2016
Protocollo numero 77056 del 14/09/2016

Treviso, 14/09/2016

Oggetto: INTERVENTI URGENTI FIUME PIAVE N. 855/2014 ORDINANZA COMMISSARIO 
ALLUVIONE NOVEMBRE 2012 N. 4/2014 - LIQUIDAZIONE 2° SAL IMPRESA BRUSSI 
COSTRUZIONI SRL. .

Premesso che:
–  l'art.  11,  c.  1,  lett.  a)  del  D.L.  10  ottobre  2012,  n  174, 

convertito con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012, n. 213 dispone che 
i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, in qualità 
di Commissari delegati, possono delegare le funzioni loro attribuite ai 
Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle Province nel cui rispettivo 
territorio sono da effettuarsi gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi alluvionali avvenuti nel mese di novembre 
2012;

- con Ordinanza commissariale n. 3 del 4 giugno 2014  è stato adottato 
il  Piano  degli  Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  e  dei 
territori  danneggiati  dagli  eventi  calamitosi  che  hanno  colpito  il 
territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

- il Dirigente del  Dipartimento Difesa del  Suolo  e Foreste della 
Regione  Veneto  con  nota  prot.  n.  270332  del  24.06.2014  ha  trasmesso 
l'elenco degli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica di cui 
all'art. 4 e 5 della suddetta Ordinanza commissariale;

–  con successiva Ordinanza commissariale n. 4 del 12 agosto 2014  è 
stato, tra l'altro, approvato il precitato elenco degli interventi urgenti 
di difesa marittima e/o idraulica, come meglio identificati nell'allegato 
“A” facente parte integrante della medesima Ordinanza e all'art. 3 sono 
stati  individuati  le  Province  ed  i  Comuni  quali  “soggetti  delegati 
all'attuazione degli interventi” con funzione di Stazione Appaltante;

- tra gli interventi individuati nell'Allegato “A” è ricompreso al 
n.  13  l'intervento  relativo  a  “Interventi  fiume  Piave  per  ripristino 
officiosità  idraulica  in  comune  di  San  Biagio  di  Callalta,  Zenson  di 
Piave,  Ponte  di  Piave  e  Salgareda”,  al  quale  è  stato  assegnato  il 
finanziamento di Euro 1.300.000,00;

- con nota prot. n. 346191/2014 del 13/08/2014 il Commissario Delegato 
per  gli  interventi  urgenti,  in  attuazione  dell'art.  6  comma  2 
dell'Ordinanza in oggetto, ha fornito le indicazioni circa la modalità di 
svolgimento delle funzioni delegate ed in particolare per la Provincia di 
Treviso  ha  previsto,  tra  l'altro,  l'espletamento  delle  procedure  di 

Determ. n. 1276 del 14/09/2016 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



affidamento  compresi  i  controlli  ex  art.  38  del  D.Lgs.  163/2006,  la 
proposta di liquidazione del contributo ANAC e le procedure di gara;

–  l'art. 4 comma b) della citata Ordinanza commissariale prevede che 
le Province, nell'espletamento delle funzioni attribuite, si avvalgano per 
quanto attiene l'attribuzione della qualifica di soggetto Responsabile del 
Procedimento  delle  Sezioni  di  Bacino  idrografiche  competenti  per 
territorio;

Richiamate:
– la determinazione dirigenziale n. 24/4063/2015 del 15/01/2015 con la 

quale l'ing.  Alvise  LUCHETTA  –  Dirigente  della  Sezione  bacino 
idrografico Piave Livenza  di Treviso (ex Genio Civile di Treviso) 
del dipartimento regionale Difesa del Suolo e Foreste -  è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e Responsabile 
dei lavori in argomento ;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  1164/78092/2015  del  6/08/2015 
avente ad oggetto “Interventi fiume Piave per ripristino officiosità 
idraulica in vari comuni a seguito eventi calamitosi 10-13 novembre 
2012 – Intervento 855/2014 Ordinanza comm. 3/2014. Determinazione a 
contrarre";

– la determinazione dirigenziale n. 1493/96496/2015 dell'8/10/2015 con 
la quale gli interventi in oggetto, in seguito a procedura negoziata 
ai  sensi  dell'art.  122  comma  7  D.  Lgs  163/2006,  sono  stati 
aggiudicati all'impresa Brussi Costruzioni s.r.l. di Nervesa della 
Battaglia (TV), per il prezzo netto di Euro 785.103,41, comprensivo 
di  Euro  42.166,89  per  oneri  della  sicurezza  e  Euro  26.035,30, 
entrambi  non soggetti a ribasso d'asta;

– la determinazione dirigenziale n. 661/41051/2016 del 16/05/2016 con 
la  quale  si  è  preso  atto  della  cessione  di  crediti  da  parte 
dell'impresa Brussi Costruzioni srl  (cedente) alla società Claris 
Factor SpA con sede in Piazza G.B. Dall'Armi, 1 – 31044 Montebelluna 
(TV)   CF.  E  P.  I.V.A.  02128270242  (cessionaria),  per  l'importo 
complessivo  di  Euro  785.103,41  oltre  IVA  ai  sensi  di  legge  e 
relativi all'esecuzione del contratto dei lavori in argomento;

– la nota prot. 245753 del 23/06/2016, con la quale il Commissario 
delegato  ha  comunicato  ai  soggetti  interessati  l'adesione  alla 
cessione dei crediti;

– la determinazione dirigenziale n. 904/55951 del 30/06/2016, con la 
quale  è  stata  disposta  la  liquidazione  del  primo  stato  di 
avanzamento dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di Euro 
370.148,00, IVA compresa; 

– la comunicazione prot. 265355 dell'8/07/2016, acquisita con prot. n. 
58490 dell'8/07/2016, con la quale il Genio Civile di Treviso  ha 
trasmesso il decreto n. 497 del 30/06/2016 relativo alla proroga di 
35  giorni  del  termine  contrattuale  utile  per  l'ultimazione  dei 
lavori de quo, ora stabilito per il giorno 15/07/2016;

– la nota prot. 283739 del 22/07/2016, con la quale il Commissario 
Delegato precisa che, a seguito della riorganizzazione regionale, le 
attività  connesse  alla  gestione  delle  emergenze,  fino  ad  allora 
svolte  dalle  Sezioni  di  Bacino  Idrografico,  si  intendevano 
proseguite dalle Unità Operative del Genio Civile competenti per 

Determ. n. 1276 del 14/09/2016 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



territorio;

Preso atto che, come stabilito nelle disposizioni contenute nella 
circolare  commissariale  prot.  n.  346191  del  13/08/2014,  il  soggetto 
delegato,  ovvero  la  Provincia  di  Treviso,  deve  predisporre  il 
provvedimento  di  liquidazione  delle  spese  relative  all'intervento  e 
trasmetterlo al Commissario Delegato per l'emissione dell'ordinativo di 
pagamento;

Visto il contratto d'appalto Rep. n. 19 stipulato in data 26/11/2015;
Visto che i lavori in parola sono stati consegnati in data 13/01/2016;
Vista la nota prot. n. 342794/7900.07.06.00 del 13/09/2016, con la 

quale  l'Unità  Organizzativa  Genio  Civile  Treviso  ha  inviato  la 
documentazione relativa al 2° S.A.L.,  dell'importo di € 470.000,00, IVA 
esclusa, ed ha trasmesso la seguente documentazione al fine di predisporre 
la  liquidazione  del  secondo  SAL,  riferito  ai  lavori   a  tutto  il 
15/07/2016:

– copia del certificato di pagamento n. 2;
– copia stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 15/07/2016;
– fattura elettronica n. 32 del 26/07/2016;
– DURC valido fino al 26/10/2016
– proposta di liquidazione del 12/09/2016; 

Ritenuto, in considerazione della documentazione prodotta dall'Unità 
Organizzativa  Genio  Civile  Treviso,  di  disporre  la  liquidazione  della 
fattura n. 32 del 26/07/2016 emessa dall'Impresa BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. 
con sede in Via Foscarini, 2/A – Nervesa della Battaglia (TV) per il 
secondo  stato  avanzamento  lavori  a  tutto  il  15/07/2016,  dell'importo 
totale  di  €  573.400,00,  compresa  IVA,  e  di  trasmettere  l'intera 
documentazione  e  il  presente  atto  al  Commissario  Delegato  per  gli 
interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi 
alluvionali che hanno interessato il territorio della Regione Veneto nei 
giorni dal 10 al 13 novembre 2012 per il pagamento, previa la verifica 
prevista dal'art. 48 bis del D.P.R. 602/1973;

Preso atto che, con la citata nota n. 342794, l'U.O. Genio Civile 
Treviso ha altresì trasmesso il Certificato di Ultimazione dei Lavori, con 
il quale il Direttore dei Lavori Francesco Fortin ha certificato che i 
lavori si sono conclusi in data 15/07/2016;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  15/46220/2014  del  05/05/2014 
avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2014-2016 e Documento 
Unico di Programmazione 2014-2016 ex D.Lgs. 118/2011 e DPCM del 28/12/2011”;

Vista la Delibera del Presidente della Provincia n. 11/64277 del 27.07.2016 
"Approvazione  DUP  2016,  Bilancio  di  previsione  2016  e  suoi  allegati  e 

Determ. n. 1276 del 14/09/2016 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



riequilibrio del Bilancio ex art, 193 D.lgs. 267/2000";

Vista la Delibera di Giunta Provinciale n. 152/66162 del 2.08.2016 avente ad 
oggetto  "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2016  e  Piano  Performance 
2016".

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento quanto in narrativa esposto;

2) di dare atto che la Provincia di Treviso risulta essere il soggetto 
delegato  all'attuazione  dell'intervento  individuato  dall'Ordinanza 
Commissariale  n.  4/2014  –  allegato  A)  “Interventi  fiume  Piave  per 
ripristino officiosità idraulica in comune di San Biagio di Callalta, 
Zenson di Piave, Ponte di Piave e Salgareda”;

3) di dare atto che, in virtù della circolare del Commissario Delegato 
prot.  n.  346191  del  13/08/2014,  questa  Amministrazione  è  tenuta  a 
predisporre il provvedimento di liquidazione delle competenze spettanti 
all'Impresa  aggiudicataria  Brussi  Costruzioni  srl  di  Nervesa  della 
Battaglia (TV) per il secondo certificato di pagamento riferito al secondo 
stato avanzamento lavori a tutto il 15/07/2016, per l'importo complessivo 
di € 573.400,00 IVA inclusa;

4) di dare atto che l'Unità Organizzativa Genio Civile Treviso, al 
fine della suddetta liquidazione, ha trasmesso la seguente documentazione:

– copia del certificato di pagamento n. 2;
– copia stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 15/07/2016;
– fattura  elettronica  n.  32  del  26/07/2016  dell'impresa  Brussi 

Costruzioni srl;
– DURC rilasciato in data 28/06/2016 e valido fino al 26/10/2016; 
– proposta di liquidazione del 12/09/2016; 

   5) di liquidare la fattura elettronica n. 32 del 26/07/2016 emessa 
dall'impresa Brussi Costruzioni srl di Nervesa della Battaglia (TV) CF e 
P. IVA 00190560268,  relativa al corrispettivo del secondo certificato di 
pagamento dei lavori “Interventi fiume Piave per ripristino officiosità 
idraulica in comune di San Biagio di Callalta, Zenson di Piave, Ponte di 
Piave e Salgareda”, per l'importo  complessivo di Euro 573.400,00 - IVA 
inclusa, a carico della contabilità speciale n.  5744 intestata a “PRES. 
VENETO  C.D.  DPCM  23-3-13”,  aperta  presso  la  Tesoreria  dello Stato  di 
Venezia a favore del seguente beneficiario:

CLARIS FACTOR S.p.A 
C.F. - P.IVA 02128270242
Piazza G. B. Dall'Armi, 1 – 31044 MONTEBELLUNA (TV) 
Modalità di pagamento: bonifico bancario

Determ. n. 1276 del 14/09/2016 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



IBAN:  IT45M0503561820050570123900

     (CUP B14H14001340002 – CIG 6363925D08)

6) di trasmettere al Commissario Delegato per gli interventi urgenti 
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi alluvionali che hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 
novembre 2012 la seguente documentazione affinché provveda all'emissione 
dell'ordinativo di pagamento:

– copia del certificato di pagamento n. 2;
– copia stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 15/07/2016;
– fattura elettronica n. 32 del 26/07/2016;
– DURC rilasciato in data 28/06/2016 e valido fino al 26/10/2016; 
– proposta di liquidazione del 12/09/2016; 
– copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  che  dispone  il 

pagamento  delle  competenze  relative  al  2°  SAL  a  favore  della 
cessionaria CLARIS FACTOR SpA di Montebelluna (TV); 

7) di dare atto che il Commissario, al momento del pagamento del 
corrispettivo, dovrà effettuare la verifica prevista dall'art. 48 bis del 
D.P.R. 602/1973 nei confronti del cessionario;

8) di dare atto che i lavori sono stati ultimati in data 15/07/2016;

9) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato 
espresso parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai 
sensi  dell'art.  147  bis   D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  art.  12  del 
Regolamento del sistema integrato dei controlli interni;

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun 
onere a carico del bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1276 del 14/09/2016 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


